
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 ноября 2021 года № 871-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области 
от 7 июня 2021 года №  3 8 -0 3  «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучаю щ ихся общ еобразовательных организаций в Иркутской области) , 
постановлением Правительства Иркутской области
от 24 сентября 2018 года № 675-пп «О формировании, предоставлении и 
распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
П равительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление П равительства Иркутской области 
от 21 октября 2019 года № 864-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бю джета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучаю щихся 1 -  4 классов муниципальных
общ еобразовательных организаций в Иркутской области» (далее -  
Постановление №  864-пп) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и расходовании» 
исключить;

2) в пункте 1 слова «и расходовании» исключить;
3) в Положении о предоставлении и расходовании субсидий из 

областного бю джета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение бесплатным питьевым молоком обучаю щ ихся 1 -  4 классов 
муниципальных общ еобразовательных организаций в Иркутской области, 
утвержденном Постановлением №  864-пп:

в индивидуализированном заголовке слова «И РАСХОДОВАНИИ» 
исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Н астоящ ее Положение устанавливает порядок предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований



2

Иркутской области на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучаю щ ихся 1 -  4 классов муниципальных общ еобразовательных
организаций в Иркутской области (далее соответственно — субсидии, 
муниципальные образования, молоко, обучаю щ иеся, общеобразовательные 
организации).»;

в пункте 6:
в абзаце первом слова «и расходования» исключить;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) заклю чение соглаш ения о предоставлении субсидий, 

соответствую щ его требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Правил, 
устанавливаю щ их общие требования к формированию , предоставлению и 
распределению  субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а 
также порядок определения и установления предельного уровня 
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования Иркутской области, 
установленных постановлением Правительства Иркутской области 
от 24 сентября 2018 года № 675-пп (далее соответственно -  соглашение, 
Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).»;

в пункте 7:
в абзаце первом слова «20 января года предоставления субсидий» 

заменить словами «1 июня года, предш ествующ его году предоставления 
субсидий,»;

подпункты 2, 3 признать утративш ими силу;
в подпункте 1 пункта 10 слова «и расходования» исключить;
пункты 1 1 - 1 3  изложить в следующей редакции:
«11. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (Ci) 

осущ ествляется по следующей формуле:

C j Sivioi X Qvioi X К ,

где:
S Moi — размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятия;
К -  коэффициент корректировки средств областного бюджета, расчет 

которого осущ ествляется по следующей формуле:

Y, SMOi х  Q M oi '

где:
V -  общ ий размер средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субсидий в году предоставления субсидий.
М аксимальное значение коэффициента корректировки средств



3

областного бю джета (К) равняется единице.
12. Расчет размера средств, необходимых i-му муниципальному 

образованию  для реализации мероприятия ( S MOi), осущ ествляется по 
следующ ей формуле:

S\ioi (Q lKJli X t;(]KJI "1” Q2-4kjiI X t̂ 2-4Kjii) X P„ X V m,

где:
QiK.ii — численность обучающихся в 1 классах в i-м муниципальном 

образовании, подтвержденная данными, содержащ имися в годовых формах 
федерального статистического наблюдения № 0 0 -1  «Сведения об
организации, осущ ествляю щ ей образовательную  деятельность по 
образовательным программам начального общ его, основного общего, 
среднего общ его образования» (далее -  форма федерального статистического 
наблюдения);

1щкл -  количество учебных дней в году для обучаю щ ихся в 1 классах, 
равное 165 дням;

Q2-4K.ii — численность обучаю щ ихся во 2 -  4 классах при шестидневной 
учебной неделе в i-м муниципальном образовании, подтвержденная 
данными, содержащ имися в формах федерального статистического 
наблюдения;

(ц2-4кл1 -  количество учебных дней в году при ш естидневной учебной 
неделе, равное 204 дням;

Р„ -  цена молока, определяемая исходя из:
средней потребительской цены на молоко в муниципальном 

образовании города Братска, сложивш ейся за июнь месяц года, 
предш ествую щ его году предоставления субсидий, по данным 
Территориального органа Ф едеральной службы государственной статистики 
по Иркутской области, размещ енным на сайте Территориального органа 
Ф едеральной службы государственной статистики по Иркутской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  данные 
статистической информации), -  для расчета стоимости бесплатного молока в 
общ еобразовательных организациях, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях;

средней потребительской цены на молоко в городе Иркутске по данным 
статистической информации — для расчета стоимости бесплатного молока в 
общ еобразовательных организациях, расположенных в ю жных районах 
Иркутской области;

V m -  норма бесплатного молока на одного обучаю щ егося в день, равная 
200 мл.

13. В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств 
областного бю джета на предоставление субсидий министерство проводит



4

повторный отбор.
Право на участие в повторном отборе имеют муниципальные 

образования, в отнош ении которых ранее было принято решение о 
предоставлении субсидий.»;

дополнить пунктами 13' -  138 следующ его содержания:
« 131 Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется 

при условии соответствия муниципальных образований критерию отбора, 
установленному пунктом 4 настоящего Положения, и следующ им условиям 
предоставления субсидий:

1) наличие муниципальной программы;
2) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие в 

местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета), 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия в объеме, 
необходимом для его реализации, включая размер планируемых к 
предоставлению  субсидий;

3) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 
гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятия за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующ ем размеру финансирования реализации 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с подпунктом 5 пункта 7 настоящ его Положения (далее -  
гарантийное письмо);

4) заклю чение соглаш ения о предоставлении субсидий, 
соответствую щ его требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Правил, 
устанавливаю щ их общ ие требования к формированию , предоставлению и 
распределению  субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а 
также порядок определения и установления предельного уровня 
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования Иркутской области, 
установленных постановлением П равительства Иркутской области 
от 24 сентября 2018 года № 675-пп (далее соответственно — соглашение, 
П равила формирования, предоставления и распределения субсидий).

132. В целях проведения повторного отбора министерство размещ ает на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» извещение о проведении повторного отбора, содержащее 
следующ ие сведения:

1) порядок, срок и место представления документов для участия в 
повторном отборе;

2) контактную  информацию.
133. Для участия в повторном отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляю т в министерство следующие 
документы (далее — документы для участия в повторном отборе):



5

1) заявку для участия в повторном отборе, содержащ ую  указание на 
размер средств, необходимых муниципальному образованию  для реализации 
мероприятия, и обоснование потребности в обеспечении бесплатным 
молоком обучаю щ ихся, по форме, утвержденной правовым актом 
министерства;

2) справку, содержащую сведения о фактически произведенных 
муниципальным образованием кассовых расходах на обеспечение 
бесплатным молоком обучаю щихся с начала года предоставления субсидий, 
по форме, утвержденной правовым актом министерства (далее -  справка);

3) в случае предоставления субсидий в 2021 году — гарантийное письмо;
4) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года — выписку из 

сводной бю джетной росписи местного бю джета, подтверждаю щ ую  наличие 
в местном бю джете бюджетных ассигнований на реализацию  мероприятия в 
году предоставления субсидий в объеме, соответствую щ ем размеру 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с подпунктом 5 пункта 7 настоящего 
Положения;

5) заверенную  копию муниципальной программы (в случае если 
указанный документ не представлен в министерство ранее даты 
представления заявки для участия в повторном отборе).

134. Документы для участия в повторном отборе представляются в 
министерство одним из способов, указанных в пункте 8 настоящего 
Положения, в срок, установленный в извещении о проведении повторного 
отбора. Документы для участия в повторном отборе регистрируются 
министерством в день их поступления с указанием времени и даты их 
поступления.

135. М инистерство по результатам рассмотрения документов для 
участия в повторном отборе в течение 10 рабочих дней со дня окончания 
срока их представления, установленного в извещ ении о проведении 
повторного отбора, принимает решение о предоставлении субсидий или об 
отказе в предоставлении субсидий (с указанием причин отказа) в форме 
правового акта министерства.

Реш ение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении 
субсидий в течение пяти рабочих дней со дня его принятия размещ ается на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

136. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий по 
результатам повторного отбора являются:

1) несоответствие муниципального образования критерию отбора, 
установленному пунктом 4 настоящ его Положения;

2) несоответствие муниципального образования
условиям предоставления субсидий, установленным



6

подпунктами 1, 3 пункта 131 настоящего Положения;
3) непредставление или представление неполного перечня документов 

для участия в повторном отборе;
4) представление документов для участия в повторном отборе с 

наруш ением срока их представления, установленного в извещении о 
проведении повторного отбора.

137. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию 
при повторном оборе (Ci ПОвт) осуществляется по следую щ ей формуле:

Cj повт SMoi повт X Q,vioi X К,

где:
SMOi повт -  размер средств, необходимых i-му муниципальному 

образованию  для реализации мероприятия при проведении повторного 
отбора.

138. Расчет размера средств, необходимых i-му муниципальному 
образованию  для реализации мероприятия при проведении повторного 
отбора (SM0i повт), осуществляется по следующ ей формуле:

Sivioi повт Фр1 +  (Qyrl кл X tyT 1KJ1 ■ "Оут2-4кл X 1ут2-4кл) X Р п X Vni,

где:
Ф Р1 -  фактически произведенные i-м муниципальным образованием 

кассовые расходы на обеспечение бесплатным молоком обучающихся с 
начала года предоставления субсидий в соответствии со справкой;

QyriM -  численность обучаю щихся в 1 классах в i-м муниципальном 
образовании на дату размещ ения на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещения о 
проведении повторного отбора, подтвержденная данными, содержащимися в 
формах федерального статистического наблюдения;

С)ут2-4кЛ — численность обучаю щ ихся во 2 — 4 классах в i-м 
муниципальном образовании на дату размещ ения на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
извещ ения о проведении повторного отбора, подтвержденная данными, 
содержащ имися в формах федерального статистического наблюдения;

t y T 1 кл —  количество учебных дней для обучаю щ ихся в 1 классах, равное 
количеству дней обеспечения бесплатным молоком с даты размещения на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» извещения о проведении повторного отбора до конца года 
предоставления субсидий;

tyT2-4o  -  количество учебных дней для обучаю щ ихся во 2 -  4 классах, 
равное количеству дней обеспечения бесплатным молоком с даты



7

размещ ения на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» извещ ения о проведении 
повторного отбора до конца года предоставления субсидий.»;

в пункте 14 слова «в финансовом году не может» заменить словами 
«, размер субсидий i-му муниципальному образованию  при повторном 
отборе ( C j  |10ВТ) в финансовом году не могут»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 

утверждается законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.»;

в пункте 16 слова «в соответствии с пунктами 9, 10 Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий» исключить;

пункт 17 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 
2022 года»;

подпункт 1 пункта 18 изложить в следующ ей редакции:
«1) несоответствие муниципального образования

условиям предоставления субсидий, установленным
подпунктом 2 пункта 6, подпунктом 4 пункта 133 настоящ его Положения;»; 

дополнить пунктами 19' — 193 следующ его содержания:
« 191. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляю т в министерство следующие 
документы:

1) сведения о реквизитах муниципального контракта, заключенного в 
целях реализации мероприятия;

2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бю джета по перечислению субсидий У правлению  Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию  информации УФК о приеме к исполнению  отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бю джета (далее — информация УФ К) (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования, 
связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглаш ения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бю джета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бю джета в части санкционирования 
оплаты денеж ны х обязательств, источником финансового 
обеспечения которых являю тся субсидии, соответствую щ его положениям 
части 2 статьи 2 Ф едерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Ф едерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК в министерство представляется копия указанного 
соглашения;



8

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осущ ествления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).

192. Результатом использования субсидий является количество 
обучаю щ ихся, обеспеченных молоком.

193. М униципальное образование несет ответственность в соответствии 
с законодательством и настоящ им Положением при невыполнении им 
условий соглаш ения.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Орган местного самоуправления муниципального образования по 

форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглаш ением, представляет в 
министерство отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в 
целях софинансирования которых предоставляю тся субсидии, а также о 
достижении значения результата использования субсидий.»;

в пункте 21 слова «значений показателей результативности» заменить 
словами «значения результата»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Основанием для освобождения муниципального образования 

от применения меры ответственности, предусмотренной 
пунктом 21 настоящего Положения, является документально
подтвержденное наступление одного из обстоятельств непреодолимой силы, 
предусмотренных пунктом 26 Правит формирования, предоставления и 
распределения субсидий, препятствую щ их исполнению  обязательств по 
достиж ению  значения результата использования субсидий,
предусмотренных соглаш ением (далее -  обстоятельство непреодолимой 
силы).

Документы, подтверждающ ие наступление обстоятельства 
непреодолимой силы, представляются органом местного самоуправления 
муниципального образования в министерство не позднее 1 апреля года, 
следующ его за годом предоставления субсидий.

Одновременно с указанными документами представляется
информация о предпринимаемых мерах по исполнению  обязательств по 
достижению  значения результата использования субсидий,
предусмотренных соглаш ением, и персональной ответственности 
долж ностных лиц, ответственных за нарушение указанны х обязательств.»;

в пункте 23 слова «значений показателей результативности 
использования субсидий, предусмотренных» заменить словами «значения 
результата использования субсидий, предусмотренного»;

пункты 24, 25 изложить в следующей редакции:
«24. О тветственность за целевое использование субсидий, соблюдение



9

условий предоставления субсидий, установленных настоящим Положением, 
достиж ение муниципальным образованием значения результата 
использования субсидий, предусмотренного соглаш ением, достоверность 
представляемых в министерство в соответствии с настоящ им Положением 
сведений возлагается на органы местного самоуправления муниципальных 
образований.

25. В случае нецелевого использования субсидий к муниципальному 
образованию  применяются бюджетные меры принуждения, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

в пункте 26:
в абзаце первом слово «результативности» заменить словом 

«результатов»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Отчет о проведении оценки эффективности (результатов)

предоставления (использования) субсидий формируется министерством и 
направляется в министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области в срок до 30 марта года, следую щ его за годом 
предоставления субсидий.»;

в пункте 27 слова «и расходования» исключить.
2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения
муниципальных общ еобразовательных организаций в Иркутской области, 
утвержденное постановлением П равительства Иркутской области 
от 22 июня 2020 года № 488-пп, следующ ие изменения:

1) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бю джета по перечислению  субсидий 
Управлению  Ф едерального казначейства по Иркутской области (далее -  
УФК) органы местного самоуправления муниципальных образований 
представляю т в министерство:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных с 
исполнением местного бюджета (далее -  информация УФ К) (в случае 
передачи УФ К отдельных функций финансового органа муниципального 
образования, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглаш ения об осущ ествлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бю джета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бю джета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, соответствую щ его положениям



10

части 2 статьи 2 Ф едерального закона от 27 декабря 2019 года №  479-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Ф едерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК в министерство представляется копия указанного 
соглашения;

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бю джета по расходам (в случае осущ ествления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).»;

2) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. О тветственность за достоверность представляемых в 

министерство в соответствии с настоящ им Положением сведений 
возлагается на органы местного самоуправления муниципальных 
образований.

М униципальное образование несет ответственность в соответствии с 
законодательством и настоящ им Положением при невыполнении им условий 
соглашения.»;

3) абзац второй пункта 30 после слова «развития» дополнить словами 
«и промыш ленности».

3. Внести в постановление П равительства Иркутской области 
от 1 сентября 2020 года №  725-пп «Об организации бесплатного питания 
обучаю щ ихся, получаю щ их начальное общ ее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области»
(далее -  П остановление № 725-пп) следующ ие изменения:

1) в П оложении о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бю джетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получаю щ их начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской 
области, утвержденном Постановлением №  725-пп:

пункт 1 дополнить абзацем вторым следующ его содержания:
«Под организацией питания обучаю щихся для целей настоящего 

Положения понимается обеспечение не менее одного раза в день бесплатным 
горячим питанием, предусматривающ им наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка.»;

в пункте 3 слова «(в 2020 году -  в году проведения отбора)» исключить; 
в подпункте 4 пункта 4 слова «15 июля и на 1 октября 2020 года, на 

15 апреля и на 1 октября последующих лет» заменить словами «на 15 апреля 
и на 1 октября года, предш ествующ его году предоставления субсидий»; 

в пункте 6:
в абзаце первом подпункта 2 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;



11

в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 слова «(в случае предоставления субсидий в 2020 году -  

за исклю чением подпунктов 1 ', 11 (в части ответственности за неисполнение 
предусмотренных соглаш ением о предоставлении субсидий обязательств))» 
исключить;

в пункте 7:
в абзаце первом слова «(в 2020 году -  в срок до 1 сентября 2020 года)» 

исключить;
в подпункте 5 цифры «2020» заменить цифрами «2021»; 
в подпункте 6 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в пункте 12 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в пункте 16:
в подпункте 2 слова «текущего года» заменить словами «года 

предоставления субсидий»;
в подпункте 3 цифры «2020» заменить цифрами «2021»; 
в подпункте 4 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
пункты 20, 21 изложить в следующей редакции:
«20. Расчет размера субсидий i-муниципальному образованию (О ) 

осущ ествляется по следующей формуле:

Q  =  S M o i  X  Q m c h  X  К . ,

К -  коэффициент корректировки средств областного бюджета, расчет 
которого осущ ествляется по следующей формуле:

V_  ___________________
X SMoi х QMoi

где:
V -  общ ий размер средств областного бю джета, предусмотренных на 

предоставление субсидий в году предоставления субсидий.
М аксимальное значение коэффициента корректировки средств 

областного бю джета (К) равняется единице.
21. Расчет размера средств, необходимых i-му муниципальному 

образованию  для реализации мероприятия ( S MOi), осуществляется по 
следующ ей формуле:

S mcm ( Q l K j i i  X  К | кл  +  Q 2 - 4 k.'u X  К 2 - 4 к л 0  X  Ц д ,

где:
QiKj.i — численность обучающихся в 1-х классах в i-м муниципальном 

образовании, подтвержденная данными, содержащ имися в годовой форме



12

федерального статистического наблюдения № 0 0 -1  «Сведения об
организации, осущ ествляющ ей образовательную  деятельность по 
образовательным программам начального общ его, основного общего, 
среднего общ его образования» (далее -  форма федерального статистического 
наблюдения);

K |KJI -  количество учебных дней в году для обучаю щ ихся в 1-х классах, 
равное 165 дням;

Q 2-4Kjii -  численность обучающихся во 2 -  4-х классах при шестидневной 
учебной неделе в i-м муниципальном образовании, подтвержденная 
данными, содержащ имися в форме федерального статистического 
наблюдения;

Кглк.п -  количество учебных дней в году при ш естидневной учебной 
неделе, равное 204 дням;

ц ,  — расчетная стоимость питания на одного ребенка в день для 
возрастной группы 7 - 1 0  лет, установленная правовым актом Правительства 
Иркутской области.»;

главу 3 дополнить пунктами 2 1 1, 2 12следующ его содержания:
« 211. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию при 

повторном отборе (С) 1ЮВт) осуществляется по следующ ей формуле:

C j поит S Moi повт X Q moI X К ,

где:
S m O I п о в т  размер средств, необходимых i-му муниципальному 

образованию  для реализации мероприятия при проведении повторного 
отбора.

212. Расчет размера средств, необходимых i-му муниципальному 
образованию  для реализации мероприятия при проведении повторного 
отбора ( S MOi повт), осуществляется по следующ ей формуле:

S m o I понт Ф р 1  ( Q y r l K J i i  X  К у Т | к л  +  Q y - [ 2 - 4 K j i i  X  К у т 2 - 4 к л )  X  Ц ц,

где:
<t>pi -  фактически произведенные i-м муниципальным образованием 

расходы на питание обучаю щихся с начала года предоставления субсидий;
QvriK.ii -  численность обучаю щихся в 1-х классах в i-м муниципальном 

образовании на дату размещ ения на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещения о 
проведении повторного отбора, подтвержденная данными, содержащимися в 
форме федерального статистического наблюдения;

КуЛкл -  количество учебных дней для обучаю щ ихся в 1-х классах, 
равное количеству дней питания с даты размещ ения на официальном сайте



13

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
извещ ения о проведении повторного отбора до окончания года 
предоставления субсидий;

QyT2-4ioii -  численность обучаю щихся во 2 -  4-х классах в i-м 
муниципальном образовании на дату размещ ения на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
извещ ения о проведении повторного отбора, подтвержденная данными, 
содержащ имися в форме федерального статистического наблюдения;

ЬСУг2-4кл -  количество учебных дней для обучаю щ ихся во 2 -  4-х классах, 
равное количеству дней питания с даты размещ ения на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
извещ ения о проведении повторного отбора до окончания года 
предоставления субсидий.»;

в пункте 22 слова «в 2020 году утверждается приложением к 
настоящ ему Положению , начиная с 2021 года -»  заменить словом 
«утверждается»;

пункты 23, 24 изложить в следующей редакции:
«23. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляю т в министерство следующие 
документы:

1) сведения о реквизитах муниципального контракта, заключенного в 
целях реализации мероприятия;

2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бю джета по перечислению  субсидий У правлению  Ф едерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению  отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бю джета (далее -  информация УФ К) (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования, 
связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглаш ения об осущ ествлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бю джета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являю тся субсидии, соответствую щ его положениям 
части 2 статьи 2 Ф едерального закона от 27 декабря 2019 года №  479-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Ф едерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФ К в министерство представляется копия указанного 
соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного



14

бю джета по расходам (в случае осущ ествления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).

24. Результатом использования субсидий является 100 процентное 
количество обучаю щихся, обеспеченных питанием, по состоянию 
на 31 декабря года предоставления субсидий.»;

абзац второй пункта 30 после слова «развития» дополнить словами «и 
промышленности»;

приложение признать утративш им силу;
2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 

местным бю джетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по организации 
бесплатного питания обучающихся, получаю щ их начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской 
области, готовность которых к обеспечению  горячим питанием 
100 процентов обучаю щихся, получаю щ их начальное общ ее образование, не 
подтверждена, утвержденном Постановлением №  725-пп:

пункт 1 дополнить абзацем вторым следую щ его содержания:
«Под организацией питания обучаю щ ихся для целей настоящего 

Положения понимается обеспечение не менее одного раза в день бесплатным 
горячим питанием, предусматривающ им наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка.»;

в пункте 3 слова «(в 2020 году -  в году проведения отбора)» исключить; 
в подпункте 4 пункта 4 слова «15 июля и на 1 октября 2020 года, на 

15 апреля и на 1 октября последующих лет» заменить словами «на 15 апреля 
и на 1 октября года, предш ествующего году предоставления субсидий»; 

в пункте 6:
в абзаце первом подпункта 2 цифры «2020» заменить цифрами «2021»; 
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 слова «(в случае предоставления субсидий в 2020 году -  

за исклю чением подпунктов 1', 11 (в части ответственности за неисполнение 
предусмотренных соглаш ением о предоставлении субсидий обязательств))» 
исключить;

в пункте 7:
в абзаце первом слова «(в 2020 году -  в срок до 1 сентября 2020 года)» 

исключить;
в подпункте 5 цифры «2020» заменить цифрами «2021»; 
в подпункте 6 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в пункте 12 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в пункте 16:
в подпункте 2 слова «текущего года» заменить словами «года 

предоставления субсидий»;



15

в подпункте 3 цифры «2020» заменить цифрами «2021»; 
в подпункте 4 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (С,) 

осущ ествляется по следующей формуле:

C |  S m o I X  Q m c h  X  К ,

где:
К — коэффициент корректировки средств областного бюджета, расчет 

которого осущ ествляется по следующей формуле:

V__ ___________________
X  SMoi х QMoi

где:
V -  общ ий размер средств областного бю джета, предусмотренных на 

предоставление субсидий в году предоставления субсидий.
М аксимальное значение коэффициента корректировки средств 

областного бю джета (К) равняется единице.»; 
в пункте 21:
в абзаце пятом слова «в 2020 году 72 дням, в последую щ их финансовых 

годах —» исключить;
в абзаце седьмом слова «в 2020 году 72 дням, в последующих 

финансовых годах -»  исключить;
в абзаце девятом слова «в 2020 году 88 дням, в последующих 

финансовых годах —» исключить;
абзац десяты й изложить в следующ ей редакции:
« Ц д  -  расчетная стоимость питания на одного ребенка в день для 

возрастной группы 7 - 1 0  лет, установленная правовым актом Правительства 
Иркутской области.»;

главу 3 дополнить пунктами 2 1 1, 2 12 следующ его содержания:
«21 '. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию при 

повторном отборе (Ci 1ЮВТ) осуществляется по следующ ей формуле:

C i цош S моi новт X  QmoI X  К ,

где:
S\i0i иовт -  размер средств, необходимых i-му муниципальному 

образованию  для реализации мероприятия при проведении повторного 
отбора.



16

2 12. Расчет размера средств, необходимых i-му муниципальному 
образованию  для реализации мероприятия при проведении повторного 
отбора ( S Moi п о в т ) , осущ ествляется по следующ ей формуле:

Sivioi повт Ф р 1  (Q y r lK J ii  X  К у т 1 к л  QyT2-4KJi5i X  К у т 5

Оут2-4кл61 X ЬСутб) X Ц д ,

где:
Opi -  фактически произведенные i-м муниципальным образованием 

расходы на питание обучаю щихся с начала года предоставления субсидий;
QyrlKJii -  численность обучаю щихся в 1-х классах в i-м муниципальном 

образовании на дату размещ ения на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещ ения о 
проведении повторного отбора, подтвержденная данными, содержащимися в 
годовой форме федерального статистического наблюдения № 0 0 -1
«Сведения об организации, осущ ествляющ ей образовательную  деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общ его образования» (далее -  форма федерального статистического 
наблюдения);

КуТ1КЛ -  количество учебных дней для обучаю щ ихся в 1-х классах, 
равное количеству дней питания с даты размещ ения на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
извещ ения о проведении повторного отбора до окончания года 
предоставления субсидий;

Q>T2-4KJi5i -  численность обучаю щихся во 2 -  4-х классах при 
пятидневной учебной неделе в i-м муниципальном образовании на дату 
размещ ения на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» извещ ения о проведении 
повторного отбора, подтвержденная данными, содержащ имися в форме 
федерального статистического наблюдения;

Кут5 -  количество учебных дней при пятидневной учебной неделе для 
обучаю щ ихся во 2 — 4-х, равное количеству дней питания с даты размещения 
на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» извещ ения о проведении 
повторного отбора до окончания года предоставления субсидии;

Qyr2-4KJi6i — численность обучаю щ ихся во 2 — 4-х классах при 
ш естидневной учебной неделе в i-м муниципальном образовании на дату 
размещ ения на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» извещ ения о проведении 
повторного отбора, подтвержденная данными, содержащ имися в форме 
федерального статистического наблюдения;

Кут6 -  количество учебных дней пои ш естидневной учебной неделе для



17

обучаю щихся во 2 -  4-х классах, равное количеству дней питания с даты 
размещ ения на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» извещ ения о проведении 
повторного отбора до окончания года предоставления субсидий.»;

в пункте 22 слова «в 2020 году утверждается приложением к 
настоящ ему Положению , начиная с 2021 года —» заменить словом 
«утверждается»;

пункты 23, 24 изложить в следующей редакции:
«23. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляю т в министерство следующие 
документы:

1) сведения о реквизитах муниципального контракта, заключенного в 
целях реализации мероприятия;

2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бю джета по перечислению субсидий Управлению  Ф едерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению  отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бю джета (далее -  информация УФК) (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования, 
связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглаш ения об осущ ествлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бю джета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денеж ных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являю тся субсидии, соответствую щ его положениям 
части 2 статьи 2 Ф едерального закона от 27 декабря 2019 года №  479-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Ф едерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК в министерство представляется копия указанного 
соглаш ения;

копию  порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осущ ествления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).

24. Результатом использования субсидий является 100 процентное 
количество обучаю щ ихся, обеспеченных питанием, по состоянию 
на 31 декабря года предоставления субсидий.»;

в абзаце втором пункта 30 после слова «развития» дополнить словами 
«и промыш ленности»;

приложение признать утратившим силу.



18

4. Н астоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (w w w .pravo.gov.ru).

5. Д ействие настоящ его постановления распространяется на 
правоотнош ения, возникшие с 1 июня 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

